MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
[image: image1.png]SECEX





DECEX/GEREST
BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

E CORRENTE DE COMÉRCIO

US$  MILHÕES FOB

JANEIRO
BCB001

20/02/2001


VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

ANO





EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO
SALDO
CORR. DE
EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO
SALDO
CORR. DE


COMÉRCIO
COMÉRCIO

[image: image2.png]——y

24
SECEX

leeretarly de Comérels rtertor




BALANÇA COMERCIAL BRASILEIRA

E CORRENTE DE COMÉRCIO
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13/02/97


VARIAÇÃO RELATIVA SOBRE ANO ANTERIOR

ANO





EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO
SALDO
CORR. DE
EXPORTAÇÃO
IMPORTAÇÃO
SALDO
CORR. DE


COMÉRCIO
COMÉRCIO


1980

1.322
2.000
-678
3.322
-
-
-
-











1981

1.696
1.930
-234
3.626
28,29
-3,50
-
9,15











1982

1.646
1.702
-56
3.348
-2,95
-11,81
-
-7,67











1983

1.533
1.450
83
2.983
-6,87
-14,81
-
-10,90











1984

1.647
1.134
513
2.781
7,44
-21,79
518,07
-6,77











1985

1.571
1.081
490
2.652
-4,61
-4,67
-4,48
-4,64











1986

1.907
1.335
572
3.242
21,39
23,50
16,73
22,25











1987

1.264
1.299
-35
2.563
-33,72
-2,70
-
-20,94











1988

2.158
1.111
1.047
3.269
70,73
-14,47
-
27,55











1989

2.751
1.235
1.516
3.986
27,48
11,16
44,79
21,93











1990

2.280
1.678
602
3.958
-17,12
35,87
-60,29
-0,70











1991

2.929
1.622
1.307
4.551
28,46
-3,34
117,11
14,98











1992

2.569
1.651
918
4.220
-12,29
1,79
-29,76
-7,27












1993

2.813
1.798
1.015
4.611
9,50
8,90
10,57
9,27











1994

2.747
1.769
978
4.516
-2,35
-1,61
-3,65
-2,06











1995

2.980
3.284
-304
6.264
8,48
85,64
-
38,71











1996

3.473
3.440
33
6.913
16,54
4,75
-
10,36











1997

3.685
2.512
1.173
6.197
6,10
-26,98
*
-10,36











1998

3.917
4.648
-731
8.565
6,30
85,03
-
38,21











1999

2.949
3.655
-706
6.604
-24,71
-21,36
-
-22,90











2000

3.453
3.569
-116
7.022
17,09
-2,35
-
6,33











2001

4.538
5.017
-479
9.555
31,42
40,57
-
36,07
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